
АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 июля 2005 года N 167

О резерве материальных ресурсов Ярославской области для ликвидации
чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера

(с изменениями на 13 декабря 2017 года)

(в ред. Постановлений Администрации Ярославской области от 23.08.2007 N
241, от 22.11.2007 N 401, Постановлений Правительства Ярославской области
от 03.04.2008 N 85, от 15.12.2008 N 582, от 21.01.2009 N 4-п, от 14.09.2010 N
680-п, от 23.12.2010 N 955-п, от 18.07.2011 N 543-п, от 12.04.2012 N 304-п, от
03.10.2012 N 1045-п, от 08.02.2013 N 86-п, от 02.07.2013 N 766-п, от 10.12.2014
N 1282-п, от 19.03.2015 N 290-п, от 15.08.2016 N 950-п, от 13.12.2017 N 927-п)

В соответствии с Законом Ярославской области от 7 апреля 2003 г. N 19-з
"О защите населения и территорий Ярославской области от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Порядок создания, хранения, освежения, использования, восполнения и
контроля за состоянием резерва материальных ресурсов Ярославской
области для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и
регионального характера (далее - Порядок).

(в ред. Постановления Администрации Ярославской области от 22.11.2007
N 401)

1.2. Номенклатуру минимально необходимых средств резерва
материальных ресурсов Ярославской области для ликвидации чрезвычайных
ситуаций межмуниципального и регионального характера.

(в ред. Постановления Администрации Ярославской области от 22.11.2007
N 401)

2. Департаменту региональной безопасности Ярославской области,
департаменту жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и регулирования
тарифов Ярославской области, департаментам, указанным в пункте 3
Порядка, являющимся главными распорядителями средств областного
бюджета, предусматривать в ведомственных целевых программах бюджетные
ассигнования на хранение, освежение и восполнение резерва материальных
ресурсов Ярославской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций
межмуниципального и регионального характера.

(в ред. Постановлений Правительства Ярославской области от 02.07.2013 N
766-п, от 13.12.2017 N 927-п)

3. Исключен со 2 июля 2013 года. - Постановление Правительства
Ярославской области от 02.07.2013 N 766-п.

4. Исключен с 15 августа 2016 года. - Постановление Правительства
Ярославской области от 15.08.2016 N 950-п.

5. Признать утратившими силу постановления Губернатора Ярославской
области от 13.06.1997 N 380 "Об утверждении порядка создания и
использования резервов материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 04.05.2001 N
282 "О внесении изменений в постановление Губернатора области от
13.06.1997 N 380".

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
Губернатора области Шабалина А.Ю.

(п. 6 в ред. Постановления Правительства Ярославской области от
13.12.2017 N 927-п)

Губернатор
Ярославской области
А.И.ЛИСИЦЫН

Порядок создания, хранения, освежения,
использования, восполнения и контроля за
состоянием резерва материальных
ресурсов Ярославской области для
ликвидации чрезвычайных ситуаций
межмуниципального и регионального
характера

Утвержден
постановлением
Администрации области
от 14.07.2005 N 167

http://docs.cntd.ru/document/934020195
http://docs.cntd.ru/document/934020858
http://docs.cntd.ru/document/934021568
http://docs.cntd.ru/document/934023303
http://docs.cntd.ru/document/934027956
http://docs.cntd.ru/document/934028744
http://docs.cntd.ru/document/934030151
http://docs.cntd.ru/document/934032079
http://docs.cntd.ru/document/934033546
http://docs.cntd.ru/document/473008905
http://docs.cntd.ru/document/460172381
http://docs.cntd.ru/document/423920819
http://docs.cntd.ru/document/424062172
http://docs.cntd.ru/document/441627031
http://docs.cntd.ru/document/450378637
http://docs.cntd.ru/document/934012428
http://docs.cntd.ru/document/934020858
http://docs.cntd.ru/document/934020858
http://docs.cntd.ru/document/460172381
http://docs.cntd.ru/document/450378637
http://docs.cntd.ru/document/460172381
http://docs.cntd.ru/document/441627031
http://docs.cntd.ru/document/934010535
http://docs.cntd.ru/document/934016065
http://docs.cntd.ru/document/450378637


(в ред. Постановлений Администрации Ярославской области от 23.08.2007 N
241, от 22.11.2007 N 401, Постановлений Правительства Ярославской области
от 03.04.2008 N 85, от 21.01.2009 N 4-п, от 23.12.2010 N 955-п, от 18.07.2011 N
543-п, от 12.04.2012 N 304-п, от 03.10.2012 N 1045-п, от 08.02.2013 N 86-п, от
02.07.2013 N 766-п, от 10.12.2014 N 1282-п, от 19.03.2015 N 290-п, от 15.08.2016
N 950-п, от 13.12.2017 N 927-п)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Ярославской
области от 7 апреля 2003 г. N 19-з "О защите населения и территорий
Ярославской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера" в целях обеспечения своевременного оказания помощи населению,
его минимальной жизнедеятельности, при ликвидации аварий, чрезвычайных
ситуаций межмуниципального и регионального характера.

2. Резерв материальных ресурсов Ярославской области для ликвидации
чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера
(далее - резерв) складывается из резервов материальных ресурсов или
резервных фондов департаментов Ярославской области, функционально
подчиненных им государственных предприятий и государственных
учреждений Ярославской области (структур, формирующих резерв), которые в
соответствии со своими функциями и задачами отвечают за защиту
населения, земельного, водного и воздушного пространства, объектов
производственного и социального назначения, а также окружающей природной
среды в пределах границ Ярославской области от аварий и чрезвычайных
ситуаций межмуниципального и регионального характера (далее - ЧС).

(в ред. Постановления Администрации Ярославской области от 22.11.2007
N 401, Постановлений Правительства Ярославской области от 03.04.2008 N
85, от 10.12.2014 N 1282-п)

3. Резерв состоит из резервов материальных ресурсов:

- государственного казенного учреждения Ярославской области "Центр
управления жилищно-коммунальным комплексом Ярославской области";

- департамента здравоохранения и фармации Ярославской области;

- департамента транспорта Ярославской области;

(в ред. Постановления Правительства Ярославской области от 15.08.2016 N
950-п)

- департамента агропромышленного комплекса и потребительского рынка
Ярославской области;

- департамента информатизации и связи Ярославской области;

- департамента строительства Ярославской области;

- департамента ветеринарии Ярославской области;

(абзац введен Постановлением Правительства Ярославской области от
02.07.2013 N 766-п)

- департамента лесного хозяйства Ярославской области;

- государственного бюджетного учреждения Ярославской области "Пожарно-
спасательная служба Ярославской области";

(в ред. Постановления Правительства Ярославской области от 13.12.2017 N
927-п)

- государственного образовательного бюджетного учреждения
дополнительного профессионального образования специалистов Ярославской
области "Учебно-методический центр по гражданской обороне и
чрезвычайным ситуациям";

(абзац введен Постановлением Правительства Ярославской области от
19.03.2015 N 290-п)

- государственного казенного учреждения Ярославской области
"Безопасный регион".

(абзац введен Постановлением Правительства Ярославской области от
15.08.2016 N 950-п)

(п. 3 в ред. Постановления Правительства Ярославской области от
08.02.2013 N 86-п)

4. Резерв создается заблаговременно, в целях экстренного привлечения
необходимых средств, в случае возникновения аварии или ЧС и включает в
себя: продовольствие и пищевое сырье, медицинское имущество и
медикаменты, биопрепараты, химические реактивы, транспортные средства,
средства связи, строительные материалы, топливо и средства обогрева,
средства индивидуальной защиты и другие ресурсы.

5. Резерв формируется структурами, указанными в п. 3 Порядка, за счет
средств областного бюджета.

(в ред. Постановления Администрации Ярославской области от 22.11.2007
N 401)

http://docs.cntd.ru/document/934020195
http://docs.cntd.ru/document/934020858
http://docs.cntd.ru/document/934021568
http://docs.cntd.ru/document/934028744
http://docs.cntd.ru/document/934030151
http://docs.cntd.ru/document/934032079
http://docs.cntd.ru/document/934033546
http://docs.cntd.ru/document/473008905
http://docs.cntd.ru/document/460172381
http://docs.cntd.ru/document/423920819
http://docs.cntd.ru/document/424062172
http://docs.cntd.ru/document/441627031
http://docs.cntd.ru/document/450378637
http://docs.cntd.ru/document/934012428
http://docs.cntd.ru/document/934020858
http://docs.cntd.ru/document/934021568
http://docs.cntd.ru/document/423920819
http://docs.cntd.ru/document/441627031
http://docs.cntd.ru/document/460172381
http://docs.cntd.ru/document/450378637
http://docs.cntd.ru/document/424062172
http://docs.cntd.ru/document/441627031
http://docs.cntd.ru/document/473008905
http://docs.cntd.ru/document/934020858


6. Размещение резерва определяется исходя из возможности максимально
быстрой доставки к месту аварии или ЧС.

7. Резерв используется для ликвидации аварий и ЧС на территории
области, выполнения первоочередных мероприятий гражданской обороны,
при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по
устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для
развертывания и содержания временных пунктов проживания и обеспечения
пострадавшего населения продуктами питания и предметами первой
необходимости, оказания им единовременной материальной помощи и других
первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности
пострадавшего населения.

(в ред. Постановления Администрации Ярославской области от 22.11.2007
N 401, Постановления Правительства Ярославской области от 03.10.2012 N
1045-п)

В настоящем Порядке под аварией понимается опасное техногенное
происшествие, создающее на объекте, определенной территории или
акватории угрозу жизни и здоровью людей и приводящее к разрушению
зданий, сооружений, оборудования и транспортных средств, нарушению
производственного или транспортного процесса, а также к нанесению ущерба
окружающей природной среде.

(абзац введен Постановлением Правительства Ярославской области от
03.10.2012 N 1045-п)

8. Структура, формирующая резерв, определяет организацию,
осуществляющую на договорной основе обслуживание резерва, или заключает
договор на поставку необходимых объемов имущества, а также
разрабатывает правила использования и пополнения созданного резерва в
соответствии с требованиями, определенными законодательством
Российской Федерации и Ярославской области.

(п. 8 в ред. Постановления Правительства Ярославской области от
15.08.2016 N 950-п)

9. Структура, формирующая резерв, при выделении из него материальных
ресурсов осуществляет надзор за соблюдением установленного порядка
расследования причин возникновения аварии или ЧС, а также участвует в
составе специальной комиссии по расследованию причин аварии или ЧС.

(п. 9 в ред. Постановления Правительства Ярославской области от
15.08.2016 N 950-п)

10. Структура, формирующая резерв, обязана организовать учет и контроль
за целевым расходованием материальных ресурсов, выделенных из него на
ликвидацию аварий или ЧС, представлять в установленном порядке в
департамент финансов Ярославской области отчеты о расходовании
бюджетных средств на создание резерва по форме, установленной главным
распорядителем бюджетных средств.

(в ред. Постановления Правительства Ярославской области от 02.07.2013 N
766-п)

Контроль за расследованием причин возникновения аварии или ЧС,
использованием, выделением средств из резерва материальных ресурсов
осуществляется комиссионно. В состав комиссии включаются представители
соответствующего департамента, комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности области,
органов местного самоуправления соответствующего муниципального
образования области, предприятий, учреждений и организаций, на объектах
которых произошла авария или ЧС. При попадании аварии под критерии ЧС в
состав комиссии включаются представители органов, специально
уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территорий
от ЧС.

(в ред. Постановления Правительства Ярославской области от 15.08.2016 N
950-п)

11. Комиссия должна:

- произвести осмотр поврежденных объектов;

- опросить очевидцев аварии или ЧС;

- установить на основе произведенного анализа причины, вызвавшие
аварию или ЧС;

- подготовить рекомендации по ликвидации последствий аварии или ЧС;

- составить акт обследования объекта, поврежденного (разрушенного) в
результате аварии или ЧС, и передать его руководителю предприятия,
учреждения, организации, на объектах которых произошла авария или ЧС, и в
соответствующий департамент.

(в ред. Постановления Правительства Ярославской области от 21.01.2009 N
4-п)

12. Исключен с 21 января 2009 года. - Постановление Правительства
Ярославской области от 21.01.2009 N 4-п.

http://docs.cntd.ru/document/934020858
http://docs.cntd.ru/document/934033546
http://docs.cntd.ru/document/934033546
http://docs.cntd.ru/document/441627031
http://docs.cntd.ru/document/441627031
http://docs.cntd.ru/document/460172381
http://docs.cntd.ru/document/441627031
http://docs.cntd.ru/document/473005599
http://docs.cntd.ru/document/473005599


13. Восполнение резерва производится в течение двух месяцев после
отчета перед Департаментом финансов Ярославской области на основании
актов расследования причин аварии или ЧС, а также актов, подтверждающих
факт реального использования израсходованных материальных ресурсов.

(в ред. Постановления Администрации Ярославской области от 22.11.2007
N 401)

14. Контроль за созданием, хранением, использованием и своевременным
восполнением резерва осуществляется комиссией по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Ярославской области, образованной постановлением Правительства области
от 17.10.2014 N 1048-п "О комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ярославской
области".

(в ред. Постановления Правительства Ярославской области от 10.12.2014 N
1282-п)

Контроль осуществляется в плановом порядке, в периоды подготовки к:

- весеннему половодью;

- пожароопасному периоду;

- отопительному сезону, а также при проведении внеплановых проверок, с
извещением о факте проверки не позднее чем за 14 дней до проверки.

15. Сведения о создании, номенклатуре и объемах резерва представляются
в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности области ежегодно, к 1 декабря, а также
в Главное управление МЧС России по Ярославской области, ежеквартально, к
20 числу последнего месяца, по форме согласно приложению к Порядку.

Методическое обеспечение создания, хранения, использования и
восполнения резерва осуществляет Главное управление МЧС России по
Ярославской области.

(п. 15 в ред. Постановления Правительства Ярославской области от
23.12.2010 N 955-п)

Приложение. Сведения о создании, номенклатуре и
объемах резерва материальных ресурсов Ярославской
области для ликвидации чрезвычайных ситуаций
межмуниципального и регионального характера
(Форма)

Приложение
к Порядку создания, хранения,
использования, восполнения и контроля
за состоянием резерва материальных
ресурсов Ярославской области для
ликвидации чрезвычайных ситуаций
межмуниципального и регионального
характера

(в ред. Постановления Правительства Ярославской области от 23.12.2010 N
955-п)

Форма

СВЕДЕНИЯ

О СОЗДАНИИ, НОМЕНКЛАТУРЕ И ОБЪЕМАХ РЕЗЕРВА МАТЕРИАЛЬНЫХ

РЕСУРСОВ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО И РЕГИОНАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА

Вид
резерва

Единица
измерения
<*>

План Наличие на начало периода Израсходовано Восполнено Наличие на конец периода Цели
использования

цена за
единицу

количество общая
стоимость

цена за
единицу

количество общая
стоимость

% от
плана

количество общая
стоимость

% от
плана

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

________________

* В графе указываются единицы измерения материальных ресурсов в
натуральном выражении (т, кг, компл. и др.). Укрупненные позиции
(продовольствие, вещевое имущество, строительные материалы и др.)
приводятся в денежном выражении (руб.).

Номенклатура минимально необходимых

http://docs.cntd.ru/document/934020858
http://docs.cntd.ru/document/423844624
http://docs.cntd.ru/document/423920819
http://docs.cntd.ru/document/934028744
http://docs.cntd.ru/document/934028744


средств резерва материальных ресурсов
Ярославской области для ликвидации
чрезвычайных ситуаций
межмуниципального и регионального
характера

Утверждена
постановлением
Администрации области
от 14.07.2005 N 167

(в ред. Постановления Правительства Ярославской области от 13.12.2017 N
927-п)

http://docs.cntd.ru/document/450378637


N

п/п

Наименование Единица
измерения

Количество

1 2 3 4

I. Государственное казенное учреждение Ярославской области "Центр
управления жилищно-коммунальным комплексом Ярославской области"

1 Трубы стальные т 150

2 Прокат черных металлов т 10

3 Листовые кровельные
материалы

кв. м 2000

4 Провода неизолированные для
воздушных линий

т 5

5 Кабели силовые км 10

6 Провода для коммутации
электроэнергии

км 5

7 Запорная арматура штук 500

8 Насосы скважинные штук 60

9 Насосы фекальные штук 20

10 Насосы водяные штук 50

11 Насосы мазутные штук 25

12 Трансформаторы штук 6

13 Электродвигатели штук 80

14 Радиаторы и конвекторы
отопительные

штук 1000

15 Оборудование для коммутации
электроэнергии

штук 100

16 Опоры железобетонные (стойки) штук 30

17 Станции управления
глубинными насосами

штук 10

18 Котлы штук 25

19 Горелки (форсунки) штук 10

20 Контрольно-измерительные
приборы, приборы учета

штук 150

21 Колонки водозаборные штук 25

22 Дымососы, вентиляторы штук 40

23 Дизельные электростанции штук 4

24 Стекло строительное (оконное) кв. м 200

25 Кирпич красный и шамотный т 5

26 Блочно-модульная котельная на
шасси мощностью 2,0 МВт

штук 1

27 Агрегаты тепловые (пушки) штук 2

28 Рулонные кровельные
наплавляемые материалы

кв. м 3200



29 Легкие печи отопления штук 25

30 Трубы пластиковые м 1000

31 Соединительные и фасонные
детали

штук 50

32 Нефтепродукты (мазут,
дизельное топливо)

т 350

33 Изоляционные материалы для
трубопроводов

пог. м 500

II. Департамент агропромышленного комплекса и потребительского рынка
Ярославской области

1. Продовольственные товары

1.1 Сухари высшего сорта кг 1000

1.2 Мука высшего сорта кг 2000

1.3 Макаронные изделия кг 2000

1.4 Крупа весовая кг 2000

1.5 Сахар-песок кг 1000

1.6 Масло подсолнечное кг 1000

1.7 Жир пищевой кг 300

1.8 Консервы мясные банок 2000

1.9 Консервы мясо-растительные банок 1500

1.10 Молоко сгущенное банок 500

1.11 Чай фасованный кг 100

1.12 Соль кг 1000

2. Вещевое имущество

2.1 Матрац 70 x 190 штук 50

2.2 Одеяло 1,5-спальное штук 220

2.3 Простыня 1-спальная штук 100

2.4 Полотенце вафельное штук 500

2.5 Кровать раскладная штук 50

2.6 Посуда разовая (комплект) комплектов 10000

III. Департамент ветеринарии Ярославской области

1. Вакцины

1.1 Вакцина для профилактики
сибирской язвы животных

тыс. доз 5

1.2 Вакцина для профилактической
и вынужденной иммунизации
собак и кошек против
бешенства

тыс. доз 5

1.3 Вакцина для профилактической
и вынужденной иммунизации
сельскохозяйственных
животных против бешенства

тыс. доз 5

2. Диагностикумы



2.1 Сыворотка сибиреязвенная для
реакции преципитации

литров 0,3

2.2 Антиген сибиреязвенный
бактерийный

литров 0,1

2.3 Набор для диагностики
бешенства животных

наборов 1

2.4 Набор для диагностики гриппа
птиц

наборов 1

2.5 Набор для выявления вируса
африканской чумы свиней

наборов 2

3. Дезинфицирующие средства

Дезинфектанты литров/кг 270

4. Оборудование

4.1 Передвижная дезинфекционная
установка

единиц 2

4.2 Установка дезинфекционная -
генератор тумана

единиц 4

4.3 Дезинфекционная установка
ДУМ-5 на базе автомобиля
УРАЛ 4320

единиц 1

4.4 Жилой прицеп-фургон единиц 1

4.5 Анализатор иммуноферментный
микропланшетный

единиц 1

4.6 Микроскоп тринокулярный
люминесцентный

единиц 1

4.7 Шкаф ламинарный "Ламинар-С" единиц 1

IV. Департамент здравоохранения и фармации Ярославской области

1 Препараты, влияющие на
пищеварительный тракт и обмен
веществ

ампул 5140

капсул/таблеток 4260

пакетиков 590

флаконов 50

2 Препараты, влияющие на
кроветворение и кровь

ампул 6010

флаконов 4860

3 Препараты для лечения
заболеваний сердечно-
сосудистой системы

ампул 3860

таблеток 4880

туб 120

флаконов 180

4 Препараты для лечения
заболеваний кожи

туб 106

флаконов 2237

5 Гормональные препараты для
системного использования
(исключая половые гормоны)

ампул 3960



6 Противомикробные препараты
для системного использования

ампул 2600

капсул/таблеток 3600

флаконов 2760

7 Препараты для лечения
заболеваний костно-мышечной
системы

ампул 2880

8 Препараты для лечения
заболеваний нервной системы

ампул 2630

таблеток 1800

флаконов 60

9 Препараты для лечения
респираторной системы

ампул 935

таблеток 580

флаконов 146

10 Препараты для лечения
заболеваний органов чувств

флаконов 180

11 Антидоты ампул 64810

таблеток 45620

флаконов 1000

штук 720

12 Медицинские изделия пар 7800

упаковок 9180

штук 47997

13 Вспомогательные средства, в
том числе дезинфекционные,
моющие, профилактические

банок 18

флаконов 180

V. Департамент транспорта Ярославской области

1 Труба Т100.50-2 штук 9

2 Портальная стенка П10.14 штук 6

3 Откосное крыло СТ 4 п/л штук 12

4 Лекальный блок Ф 20-1 А штук 18

5 Труба Т160.25-2 штук 22

6 Портальная стенка П16.21 штук 6

7 Откосное крыло К16 п/л штук 12

8 Лекальный блок Ф 20-4 штук 22

9 Плита дорожная ПД 2-6 (2980 x
1480 x 180)

штук 80

10 Балка двутавровая 55 (Б1)
длиной 12 пог. м, массой 1,080 т

штук 8

11 Труба металлическая
диаметром 1,42 м, длиной 11,2
пог. м, массой 6,65 т

штук 2



VI. Департамент строительства Ярославской области

1 Палатка ПК-35 комплектов 4

2 Приборы дозиметрического
контроля в комплекте на 50
человек

комплектов 2

3 Прибор радиационной разведки комплектов 2



4 Индивидуальные противохимические
пакеты

штук 50

5 Отопительная печь металлическая штук 8

6 Прибор химической разведки комплектов 2

7 Индикаторная трубка к прибору
химической разведки:

трубка индикаторная ИТ-45 комплектов 2

трубка индикаторная ИТ-44 комплектов 2

8 Полевая мебель:

стол раскладной штук 16

стул раскладной штук 64

9 Бензиновые электростанции штук 2

10 Радиостанции комплектов 25

VII. Департамент информатизации и связи Ярославской области

Радиостанция Vertex Standard VZ-9 комплектов 10

VIII. Департамент лесного хозяйства Ярославской области

1 Ранцевые огнетушители штук 110

2 Мотопомпы штук 5

3 РХМС на шасси ГТ-МУ штук 2

IX. Государственное бюджетное учреждение Ярославской области
"Пожарно-спасательная служба Ярославской области"

1 Консервы мясные кг 45,6

2 Консервы мясо-овощные и мясо-
растительные

кг 57,0

3 Макаронные изделия быстрого
приготовления

кг 13,68

4 Картофельное пюре сухое кг 13,68

5 Молоко сгущенное с сахаром кг 13,3

6 Какао со сгущенным молоком и
сахаром

кг 11,4

7 Масло растительное литров 6,8

8 Сахар кг 10,26

9 Чай кг 1,37

10 Кофе растворимый кг 0,91

11 Соль кг 2,28

12 Вода питьевая или минеральная
столовая

литров 190

13 Салфетки гигиенические штук 684

14 Надувные моторные лодки
(вместимостью 6 - 8 чел.)

штук 14



15 Моторы лодочные подвесные
(мощностью до 15 л.с.)

штук 10

16 Моторы лодочные подвесные
(мощностью до 30 л.с.)

штук 4

17 Жилеты спасательные штук 50

18 Гидравлический аварийно-
спасательный инструмент

комплектов 4

19 Бензопила штук 4

20 Бензорез штук 4

21 Бензин, дизельное топливо (1
заправка - емкость бака в расчете на
штатную технику)

заправок 1

X. Государственное образовательное бюджетное учреждение
дополнительного профессионального образования специалистов
Ярославской области "Учебно-методический центр по гражданской
обороне и чрезвычайным ситуациям"

1 Белье нательное бумазейное комплектов 500

2 Кальсоны теплые бумазейные штук 500

3 Костюм (куртка и брюки) летние комплектов 500

4 Куртка и брюки утепленные зимние комплектов 500

5 Фуражка хлопчатобумажная
камуфлированная

штук 500

6 Шапка-ушанка солдатская штук 500

7 Сапоги кирзовые пар 500

8 Мешок вещевой штук 500

9 Наволочка подушечная нижняя штук 200

10 Наволочка тюфячная штук 200

11 Перчатки (рукавицы) солдатские 2-
палые

пар 500

12 Ремни брючные штук 500

13 Рубаха теплая бумазейная штук 500

14 Котелок армейский штук 500

15 Фляга армейская штук 500

16 Чехлы к флягам штук 500

17 Кружка эмалированная штук 500

18 Ложка столовая алюминиевая штук 500

19 Миска глубокая штук 500

20 Чайник 5-литровый штук 100

21 Цистерна для воды ЦВ-4 штук 10

22 Кухни прицепные КП-130 на
одноосном прицепе

штук 10

23 Бочка для воды с краном штук 10

24 Термос 12-литровый штук 50



25 Фильтрующий противогаз ПМГ-1 штук 200

26 Костюм Л-1 комплектов 200

27 Общевойсковой защитный плащ ОП-1 комплектов 200

28 Перчатки защитные (БП-1, БЗ-1) пар 200

29 Чулки защитные пар 200

30 Кирка-мотыга штук 100

31 Лопата саперная БСЛ-110 штук 400

32 Пила поперечная штук 50

33 Топор плотничий штук 30

XI. Государственное казенное учреждение Ярославской области
"Безопасный регион"

1 Рупор "Эталон" (автомобильный) штук 8

2 Мегафон ручной штук 15

3 Электросирена С-40 штук 5


	Порядок создания, хранения, освежения, использования, восполнения и контроля за состоянием резерва материальных ресурсов Ярославской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера
	Приложение. Сведения о создании, номенклатуре и объемах резерва материальных ресурсов Ярославской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера (Форма)

	Номенклатура минимально необходимых средств резерва материальных ресурсов Ярославской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера

